



partii naleraq

Nuuk 18. oktober 2018  
UKA2018/82  
Hans Enoksen Partii Naleraq

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse til EM 2019, som beskriver og analyserer om de nugældende boligsikringsreglers indkomstafhængighed konsekvent er målrettet til dem, der har størst økonomisk behov. Herunder også om ordningen sikrer at den enkeltes boligs reelle driftsomkostninger imødekommes. Redegørelsen skal ligeledes indeholde konkrete forslag og anbefalinger til en sammenhængende løsning, af de af Skatte og Velfærdskommissionen beskrevne samspilsproblemer på boligsikringsområdet.**

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores udtalelse om Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussens forslag der indeholder forhold, der har stor indflydelse på vores hverdag.

Vi er alle klar over at størrelsen på huslejen har stor indvirkning på vores daglige levevilkår i Grønland, fordi huslejen er så høj, at lavindkomstgruppen bruger størsteparten af deres løn til at betale huslejen, selvom de får boligsikring. Udover det høje husleje betaler de for varme og el og det ender med at der ikke er nok til de daglige fornødenheder.

Lavindkomstgruppen omfatter arbejdere, pensionister, førtidspensionister og handicappede, som lever under forhold der er yderst anstrengende.

Det er i øvrigt ikke kun dem, der lever under sådanne forhold, da de også gælder for enlige mødre, enlige fædre og familier med mange børn, der skal give børnene tøj og mad.

Der er så mellemindkomstgruppen, der ikke får nogen former for tilskud, men lever alligevel under anstrengende forhold, hvor de eksempelvis betale hele beløbet, uden tilskud for børneinstitutioner, de får igen boligsikring, og de får ingen børnetilskud, og vi mener at der også skal sætte fokus på mellemindkomstgruppens levevilkår i den sammenhæng.

For ikke så længe siden drøftede vi børnetilskud her i salen, hvor der var et medlem af regeringskoalitionen som spurgte, hvor vi skal hente pengene fra, hvis vi vil hæve børnetilskuddet. Hvis vi har en holdning at vi ikke har råd, når de gælder forhold der vedrører børnene, som vi alle i øvrigt værdsætter, er vores prioritering at midlerne på finansloven sammensæt uretfærdigt.

Det giver os anledning til at spørge hvilke ting der skal fokuseres på, når vi nu vil undersøge levevilkårene for lavindkomstgruppen, når vi nu i forvejen ved hvilke anstrengende forhold de lever under, og vi har i mange år iagttaget forhold, der ikke har ændret sig væsentligt, og vil ovenpå den viden finansiere en ny undersøgelse af deres forhold.

Pensionisterne er blevet lovet at deres pension ville blive forhøjet, og de er blevet meldt ud at der først kan blive tale om forhøjelser i 2020, og vi kan således forestille os hvor skuffende, meldingen må være for pensionisterne.

I Naalakkersuisut besvarelse til forslaget er der en sætning, der er svær at acceptere, som er:” Naalakkersuisut mener således ikke, at der er behov for yderligere undersøgelse af, hvorvidt boligsikringen konsekvent er målrettet de borgere med størst økonomisk behov”.

Besvarelsens arrogante og uinteresserede ordlyd er svær at acceptere, især når det gælder forhold, der berører forhold for mange menneskers levevilkår.

Med disse udtalelser vil vi tilkendegive vores støtte til forslaget og henstiller at Naalakkersuisut foranstalter en undersøgelse i tråd med det, som Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen foreslår.

Til sidst vil i henvise forslaget til behandling i socialudvalget.